[image: image1.jpg]L\/

_4

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕРЁЗОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	№

О внесении изменений в постановление администрации Березовского городского округа от 14.11.2013 №736 «Об утверждении муниципальной программы «Имущественный комплекс Березовского городского округа» на 2014 год и плановый период 2015- 2019 годы»
В соответствии с пунктом 2 статьи 179 Бюджетного кодекса РФ, постановлением администрации Березовского городского округа от 23.09.2013 № 559 «Об утверждении Положения о муниципальных программах Березовского городского округа», распоряжением  администрации Березовского городского округа от 03.10.2014 №494-р «Об утверждении перечня муниципальных программ» (в ред. от 03.09.2015 №425, от 30.12.2015 №674)
п о с т а н о в л я е т:

1. Внести изменения в постановление администрации Березовского городского округа от 14.11.2013 №736 «Об утверждении муниципальной программы «Имущественный комплекс Березовского городского округа» на 2014 год и плановый период 2015- 2017 годы» (в ред. от 27.12.2013 №870, от 25.12.2014 №74, от 30.12.2014 №924, от 14.05.2015 №343, от 29.06.2015 №456, от 26.08.2015 №605, от 23.09.2015 №690, от 15.12.2015 №905, от 30.12.2015 №990, от 04.04.2016 №234, от 08.06.2016 №425, от 08.11.2016 №819, от 20.12.2016 №960, от 30.12.2016 №1019, от 26.06.2017 №454) следующие изменения:

1.1. В заголовке и пункте 1 цифры «2019» заменить цифрами «2020».

1.2. Муниципальную программу «Имущественный комплекс Березовского городского округа» на 2014 год и плановый период 2015- 2020 годы изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Начальнику организационного отдела администрации Березовского городского округа Максимовой А.С. обеспечить опубликование настоящего постановления в сетевом издании «Вестник Березовского городского округа Кемеровской области».

 3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя главы Березовского городского округа по строительству В.А. Цыкину.
 4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
Глава Березовского
городского округа

                 Д.А. Титов
Приложение

к постановлению администрации

Березовского городского округа

от _________________№ ______

Муниципальная программа

«Имущественный комплекс Березовского городского округа»

на 2014 год и плановый период 2015-2020 годы

1. Паспорт муниципальной программы
	Наименование муниципальной программы
	«Имущественный комплекс Березовского городского округа» на 2014 год и плановый период 2015-2020 годы (далее – Муниципальная программа)

	Директор муниципальной программы
	Заместитель главы Березовского городского округа по строительству

	Ответственный исполнитель (координатор) муниципальной программы
	Комитет по управлению муниципальным  имуществом Березовского городского округа

	Исполнители муниципальной программы
	Комитет по управлению муниципальным  имуществом Березовского городского округа;

Муниципальное казенное учреждение «Градостроительство и управление имуществом Березовского городского округа»

	Цели муниципальной программы
	Повышение эффективности управления и распоряжения муниципальным имуществом и земельными ресурсами на территории Березовского городского округа.

	Задачи муниципальной программы
	1. Организация управления муниципальным имуществом и земельными ресурсами с целью максимального использования его в хозяйственном обороте в рамках социально-экономического развития города и эффективного использования.

2. Обеспечение деятельности учреждений.

	Сроки реализации муниципальной программы
	2014-2020 годы

	Объемы и источники финансирования муниципальной программы в целом и с разбивкой по годам её реализации
	Общий объем финансирования из бюджета городского округа – 124 196,80 тыс.рублей, в том числе:

2014 год – 17 151,50 тыс.рублей;

2015 год – 15 923,60 тыс.рублей;

2016 год – 17 520,20 тыс.рублей;

2017 год – 18 195,30 тыс.рублей;

2018 год – 19 852,50 тыс.рублей;

2019 год – 16 485,80 тыс.рублей;
2020 год – 19 067,90 тыс. рублей.

	Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы
	Реализация программных мероприятий позволит:

1. Завершить кадастровые работы в отношении объектов недвижимости и земельных участков;

2. Завершить оформление права муниципальной собственности на объекты недвижимости (в том числе объекты коммунальной инфраструктуры);

3. Проведение оценки объектов муниципальной собственности для организации процедур их продажи, передачи в аренду.

2. Пояснительная записка

I. Содержание проблемы и необходимость

ее решения программным методом

В целях настоящей Муниципальной программы под имущественным комплексом Березовского городского округа понимается имущество, находящееся в собственности Муниципального образования Березовский городской округ и закрепленное за муниципальными предприятиями на праве хозяйственного ведения; закрепленное на праве оперативного управления за казенными, бюджетными, автономными учреждениями и органами местного самоуправления; имущество муниципальной казны, в том числе находящиеся в муниципальной собственности акции хозяйственных обществ, доли в уставных капиталах обществ с ограниченной ответственностью, а также находящиеся в муниципальной собственности земельные участки и земельные участки собственность на которые не разграничена.

На 01.09.2016 год имущественный комплекс Березовского городского округа можно охарактеризовать следующими количественными показателями:

Объекты недвижимого имущества – 4 403 единицы:

- 1386 земельных участков, кадастровой стоимостью 6 622, 095 млн. руб., общей площадью 512,28 га (в т.ч. на 70 земельных участков оформлено право муниципальной собственности, общей площадью 59,74 га).

- 1633 объекта инженерной инфраструктуры, балансовой стоимостью 915,375 млн.руб.;

- 1380 объектов недвижимого имущества (здании, помещения, квартиры), балансовой стоимостью 801,550 млн.руб., общей площадью 183343,43 кв.м.;

- 4 объекта незавершенного строительства, фактически выполненный объем работ на 135,524 млн.руб.

Объекты движимого имущества – 7 352 единицы:

- 99 транспортных средств, балансовой стоимостью 90,462 млн.руб.;

- 7253 объекта иного движимого имущества, балансовой стоимостью 293,451 млн. руб.

58 учреждений муниципальной формы собственности (унитарные, бюджетные, казенные, автономные, органы местного самоуправления).

В отношении объектов имущественного комплекса Березовского городского округа Комитетом по управлению муниципальным имуществом Березовского городского округа приняты решения о передаче имущества:

- на праве хозяйственного ведения 3 объекта недвижимости (0,07 % от общего количества объектов недвижимости, учитываемых в Реестре объектов муниципальной собственности);

- на праве оперативного управления 102 объекта недвижимости (2,3 % от общего количества объектов недвижимости, учитываемых в Реестре объектов муниципальной собственности);

- в безвозмездное пользование  10 объектов недвижимости (0,2 % от общего количества объектов недвижимости, учитываемых в Реестре объектов муниципальной собственности);

- передано в аренду 817 объектов недвижимого имущества (здания, сооружения, жилые, нежилые помещения), что составляет 18,5 % от общего количества объектов недвижимости, учитываемых в Реестре объектов муниципальной собственности.

- 84 земельных участка, площадью 82,26 га переданы муниципальным учреждениям на праве постоянного (бессрочного) пользования и 4 земельных участка площадью 0,53 га – на праве безвозмездного пользования.
Основными проблемами, связанными с функционированием имущественного комплекса, в настоящее время являются:

высокая степень износа и недостаточные темпы обновления муниципального имущества;

наличие значительного количества недвижимого имущества, не поставленного на государственный кадастровый учет;

низкая инвестиционная привлекательность объектов, не используемых для исполнения полномочий органа местного самоуправления, и как следствие – сложности с их реализацией на торгах в рамках процесса приватизации;

отсутствие установленных в соответствии с действующим законодательством границ у большей части земельных участков на территории округа;

отсутствие картографической информации о земельных участках, находящихся на территории Березовского городского округа, в электронном виде

II. Описание целей и задач

Реализация Муниципальной программы рассчитана на 2014-2020 годы.

Основной целью Муниципальной программы является повышение эффективности управления и распоряжения муниципальным имуществом и земельными ресурсами на территории Березовского городского округа.

Для достижения указанной цели Муниципальной программы необходима реализация следующих задач:

1. Организация управления муниципальным имуществом и земельными ресурсами с целью максимального использования его в хозяйственном обороте в рамках социально-экономического развития города и эффективного использования;

2. Обеспечение деятельности учреждений.

Выполнение задач реализации программы обеспечивается системой программных мероприятий:

- вовлечение имущества и земельных ресурсов в экономический оборот;

- обеспечение деятельности КУМИ Березовского ГО;
- обеспечение деятельности МКУ «Г И УИ Березовского ГО».

III. Ресурсное обеспечение программы.

	Наименование Муниципальной программы, мероприятий
	Источник финансирования
	Объем финансовых ресурсов, тыс. рублей

	Всего
	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Муниципальная программа «Имущественный комплекс Березовского городского округа» на 2014 год и плановый период 2015-2020 годы
	Всего
	124196,80
	17151,50
	15923,60
	17520,20
	18195,30
	19852,50
	16485,80
	19067,90

	1. Мероприятие - Вовлечение имущества и земельных ресурсов в экономический оборот, приобретение имущества и земельных ресурсов в собственность муниципального образования Березовский городской округ

	городской бюджет
	24932,00
	2678,90
	2151,80
	3603,10
	4629,70
	5015,30
	2130,60
	4722,60

	2. Мероприятие - Обеспечение деятельности органов местного самоуправления (отраслевых, функциональных органов) - КУМИ Березовского ГО
	городской бюджет
	24979,10
	3614,30
	3418,90
	3466,80
	3336,50
	3900,20
	3626,20
	3616,20

	3. Мероприятие - Обеспечение деятельности муниципального казенного учреждения «Градостроительство и управление имуществом Березовского городского округа»
	городской бюджет
	74285,70
	10858,30
	10352,90
	10450,30
	10229,10
	10 937,00
	10729,00
	10729,10

IV. Оценка эффективности реализации программ

В результате проведения мероприятий планируется достижение следующих значений целевых показателей (индикаторов) Муниципальной программы:

1. увеличение количества объектов недвижимости и земельных участков, в отношении которых выполнены кадастровые работы:
2014 год – на 35 объектов;

2015 год – на 35 объектов;

2016 год – на 40 объектов;
2017 год - на 40 объектов;

2018 год – на 45 объектов;

2019 год - на 45 объектов;
2020 год – на 40 объектов.
2. проведение оценки для подготовки объектов на продажу либо передачу на праве аренды:
2014 год – на 30 объектов;

2015 год - на 15 объектов;

2016 год – на 20 объектов;
2017 год - на 25 объектов;

2018 год - на 25 объектов;

2019 год - на 25 объектов;
2020 год – на 25 объектов.
ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ (ИНДИКАТОРЫ)
	№ п/п
	Наименование программных мероприятий
	Наименование целевого показателя (индикатора)
	Ед. изм.
	Исходные показатели базового года
	Значение целевого индикатора программы

	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	Цель: Повышение эффективности управления и распоряжения муниципальным имуществом и земельными ресурсами на территории Березовского городского округа

	Задача: Организация управления муниципальным имуществом и земельными ресурсами с целью максимального использования его в хозяйственном обороте в рамках социально-экономического развития города и эффективного использования

	1.
	Вовлечение имущества и земельных ресурсов в экономический оборот
	Количество  объектов недвижимости и земельных участков,  в отношении которых выполнены кадастровые работы
	ед.
	35
	35
	35
	40
	40
	45
	45
	40

	Количество объектов недвижимости, подлежащих оценке
	ед.
	30
	30
	15
	20
	25
	25
	25
	25

V. Система программных мероприятий
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, программных мероприятий
	Источник финансирования
	Объем финансовых ресурсов, тыс.рублей
	Исполнитель

	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Муниципальная программа «Имущественный комплекс Березовского городского округа» на 2014 год и плановый период 2015-2019 годы
	Всего,

городской бюджет
	17151,50
	15923,60
	17520,20
	18195,30
	19852,50
	16485,80
	19067,90
	КУМИ

	1. Мероприятие - Вовлечение имущества и земельных ресурсов в экономический оборот, приобретение имущества и земельных ресурсов в собственность муниципального образования Березовский городской округ
	городской бюджет
	2678,90
	2151,80
	3603,10
	4629,70
	5015,30
	2130,60
	4722,60
	КУМИ

	2. Мероприятие - Обеспечение деятельности органов местного самоуправления (отраслевых, функциональных органов) - КУМИ Березовского ГО
	городской бюджет
	3614,30
	3418,90
	3466,80
	3336,50
	3900,20
	3626,20
	3616,20
	КУМИ

	3. Мероприятие - Обеспечение деятельности муниципального казенного учреждения «Градостроительство и управление имуществом Березовского городского округа»
	городской бюджет
	10858,30
	10352,90
	10450,30
	10229,10
	10 937,00
	10729,00
	10729,10
	МКУ «Г и УИ Березовского ГО»